- 1 -

关于征集数据产权有关实践案例的通知

各地区数据管理部门：

为贯彻落实国家数据局《关于征集数据产权有关实践案例的

通知》要求，有效推进我市数据产权相关工作，请各地区数据管

理部门全面梳理本地区数据产权发展的实际情况，按照要求遴选

数据产权相关的实践案例，市数据局整理汇总后将统一报送至国

家数据局，具体事项通知如下。

一、征集内容

一是已经通过合同、登记等方式，明确数据产权的案例。请

结合实际案例说明涉及的数据内容、数据产权情况，数据产权的

确认方式（例如合同、登记、调解等），以及数据确权后，对经

营主体带来的影响，按要求填报《数据产权典型案例清单》。（详

见附件 1）

二是难以明确数据产权的复杂场景。请结合实际案例说明涉

及的数据内容情况，与数据产权相关的主体情况，数据产权难以

确认的主要分歧，以及有关工作建议，按要求填报《数据产权复

杂场景清单》。（详见附件 2）

二、征集要求

一是尽量覆盖多种类型。比如，原始采集、协议获取、衍生

- 2 -

创造、公开收集等方式取得数据的场景，委托处理、多方共生、

融合开发利用、产业链上下游等不同经济活动场景，以及新产品

新服务、科学研究、人工智能、医疗健康、交通运输等不同行业

领域的场景。

二是报送案例应当重点突出、事实准确、内容详实、避免提

供虚构、设想的案例，可根据需要进行匿名化处理。

三是对于典型案例，国家将作为后续政策解读、宣传推广、

试点示范、交流培训的重要参考，对于疑难问题，国家将组织研

究，并以适当方式提供参考意见。有参与后续研究意愿的，请同

步提供熟悉案例情况的联系人和联系方式。

请各单位于 9 月 29 日前，将正式版和可编辑电子版的清单

通过一网协同系统发送至数据资源处公共邮箱。

附件：1.数据产权典型案例清单

2.数据产权复杂场景清单

大连市数据局

2025 年 9 月 23 日

（联系人：张渊博，联系电话：65850964）